

La ga

t

Tratascen da amarganzen Anticubula diuana, Pecatuben par-
cacino, eta orrepati expliquetan dira sarpi sacramentubac.

Credoen amarganzen Anticubulac esaten deuscu: Pecatuben
parcacino. Emen sinistu beardoqu Eliza Militantean Iagoala
ondarun ain andi bat, nola dan pecatuben remisino, edo parca-
cino; eta saquin daigun ce gauza dan, eta nola alcancetan dan;
entzun eguizube:

Nola alcancetan da pecatuben parcacino?

Alcancetan da Christo gure Jainoen mercedentubac-
gaiti, eta sacramentuben medior.

Bago Elizan parcacino pecatu gurtiendaco?

Bai; Ycharoio areiac bano gueiaco balira ere.

Pecatuben parcacino an, esaten deuscu credac, da
perrogativa andi bat, daucana gure Eliza Ama Santiac, parcaque
tao bere seme Fielon pecatubac, eta banta extirpandac ere; bai
na auda eandodana leuez, Christo gure Jainoen mercedentu
bagaiti, eta sacramentuben medior. Tem Christo, dijo Sn Pablo,
ill zan pu redimietaco pecatu gurtiti, eta pu purifiquetaco, equi-
taco pu Pueblo agradabile bat bere beguijai, eta aplicaduba obra
onetara; eta ala Jain onec, bere parino Santisimogaiti, eta exist-
zeagaiti mercedu euscu pecatuben parcacino; eta apliquetaco guri
parcacino an instituidu cituban sacramentu santubac, ceintzuben
medior emolendaube pecatuben parcacino Jainoen Ministroac,
ceintzue garian sacerdoteac, Sn Pablo diuana leuez:

Qui para Jainoen Ministroac. eta bada pecatuben par-
cacino alcancetaco mediora dira sacramentubac, da preciso
saquitea cembat, eta ceintzue dirian. ~ ~ ~ ~ ~

Oliza Ama Santien Sacramentubac dira Zarpi.

Leenengoa, Bautismoa. Bigarraena Confirmacioa. Tiar
parrena Penitencia. Laugarrena Comunioa. Bostgarrena Extre
ma Uncioa. Seigarrena Ordia Sacerdotala. Zazpigarrena Matri
monioa.

Zarpi Sacramentu oneec instituidu cituban Tem Chri
stoc parcaquetaro guri pecatubac, eta emotero bere gracia; baina
da necesario recivietea dignamente. Sacramentu oneetati, bini era
ten jate illenac, ceintzue dirian, Bautismoa, eta Penitencia, edo con
ferioa, cepaiti topetan daube animea, edo suponietan daube illa pe
catubapaiti, eta birquetan daube gracia Divinoapar; eta topetan
daubenian animea gracia, augmentetan deute. Beste bost Sacra
mentubai deute vicijenac, cepaiti animea egor beardau gracion
eltcen danian recivietara: baina accidental^{te} causadu daique
leenengo gracia, succidietan danean recivietea acto contricinooaz,
ponsetan badau daucala contricinooa pecatu mortalean daponac.

Leenengoa, cein dan Bautismoa, instituidu eben Christo
guxe Jainac eguiteco Guirona Christinadu, eta Jaincoen seme,
cepaiti jaioten gara gurtioz iraxen seme, demoniuen esclavoac, eta
apartaduric Jaincoen vicariati, dio ⁱⁿ Pablo, eta Sacramentu onegaz
parcaquetanfacu pecatu originala, ceñetan jaioten garian, beste pecatu
gurtiaguin, cometidudutubanaguin bauticetan danac, adulto edo andija
dala: emoten facu gracia, ceñegaz sartcen gara Elecien premiora,
santificaduba Tem Christo gaiti, iratera Jaincoen seme adoptivoac,
eta Ceruco herederoac. Eta aiquetan emoten deuru ⁱⁿ Pablo
Apostolubac esaten deusula: Santificadudabela Tem Christoc bere
Olizea purifiquetandabela Bautismoapaiti, eta vicario verbiapaiti.
Sacramentu Bautismoa au bacarric recividudeiteg.
bein, ez guetago, cantetan deuseuna leguez simbolo Latinoac.

Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Eta Ministros
propria rian garen Sacerdotes, onegaiti necendadeco camban bau-
tizadu daigue edoceñec, dala quirona, dala emacumea; dala Christa
uba, dala Herepea, edo gentila; lo mismo humien Aitae, edo Ama-
bentec espadao dauguela intencioa equitero Eliza Catoliquiae
equiten dabena bauticetan dabemian bere Ministros propiuaquin.

Onegaiti bada, eta cepaiti sucedietan dirian lance aru, ceint
zabetan bautizadu bea dabem leenengo aldaguianae, da chito conve-
niente gurtu gurtiaf jaguin daquien nola bautizaduo dauben.

Necendadeco casuban bada, eta estagoanien sacerdoterico bautiza-
du daiguianie illten daguan umea, bautizadu daigue edoceñec gode-
tan dala ordena au: Leenengo Mañubae, Uenengo Sacerdoteae, guero
Diaconoae, guero Subdiaconoae, guero graducoae, guero Primarioae,
uenengo quironae, uenengo emacumeae, guero Herepiae, edo Infelae;
baña espada decente casuen baten quironae bauticetea, bautizadu daigf
Andrene. Contu oxain: bauticetato preciso dirian gauzae dira onec:
Ura, intencioa, eta verbac, ura eta preciso rian dedin bedincatu
ba; lo mismo da iturnio, Enacacoa, edo Pozuoa, eta bastante da pur-
ca bat: intencioa, equitero Eliza Annasantiac equiten dabena; eta
verbac esan bea dira ura esaten dan demforan, modu onetan:
Nec bautizetan zant Aitien, eta Semien, eta Espiritu Santuberi ize-
man: Amen: Au gurtian equingo da turbacina bapa, eta alborotadu
baga. Guero vici bada umea exoango da bere demforan Elizara,
cumpletato beste Ceremoniiae daucanae disporudunec giue Eliza Anna
Santiac.

Bizaxen Sacramentoba da Confirmacioa: onec emoten
deusu gracia, eta fortaleza guere enemigo espiritualen contra,
eta confortetan gau conferetato fede catolica, reividu quebena
Bautismoan.

Yugarrrena Penitencia: Utu da Sacramentu confesinoia, ceneipaiti Taino gure Taunac paracaguetan deuen peatubae; confesetan ditupinae cometidubae Bautismoa recibidu ezquezo: baina alcangetaro paracacino an, da necesario confesinoia izan dedilla ona: eta, aimbete onec impon tetan dabelao reseruetandot berte baten expuguetea claridade purtiaz requisito necesarioa ondo recibietas.

Laugarrena Comunioa: Utu da Eucaristia Sacramentu soberanoa, cein dan Santissimo Sacramentu Altaraoa; ceneipaiti ez bacarric comuniquetan, seu gracia admirable bat, alimientetan dabena, confortetan dabena, eta fortalecietan dabena animas; espada, emoten sacula graciao Autorea bera Jesu Christo Sacramentaduba sateco sagraduban gurene on andiaorao.

Bostgarrena Extrema uncioa: Sacramentu onetan emoten sacula gracia confortativo bat, uxteteco triunfante atcenengo Combate fuerriemeti; resistietas tentacinoac; quentcezo peatuben reliquiae; eta aprobechetan dan alcangetaro gorputeen osasuna ere, conveni bada; eta onegaiti recibidu beanda batzue dauquen bildux, eta espantu bapa, ceintzue donaxo informaduta Sacramentu Santu onen virtutien, diaa bildux aceleradu, eta urxeratu daquijen onegaz exist cea; eta onegaiti, edo ertaube recibietan, edo recibietan daube vicijen ain atcenian, nola advertietan ertauben: baina dauque batzuketan atcera pena onen culpa semideae, edo aistentae, ceintzue compasinoen tituluz, edo ez contristetegaiti queiago quejoroa, soaten sate batzuketan Sacramentu Santu onen aunko andi bapa, edo recibidu caui sentidu bapa. Da gaurza andija queisoae advertidu daquiala, eta recibidu daquiala expiritu contrito, eta humilladubaz.

Seigarrena Oadia Sacerdotala. Sacramentu onec emotendutzo poderia, eta gracia Sacerdotean consagretas Altarao

Santissimo Sacramentuba, eta absolvietaco pecatubetati; Ordequetan
dana pecatu mortalean dagoala, gueraquetanda ondo ordenaduric;
bana pecatu equitendau mortalmente, cepaiti recivietan daben sa
cramentuba; Jaincoen gracia eztagoala.

Naspigaxena Matrimoniua. Sacramentu onece valio
dau Guizonac, eta Unoniac recividu dagueen gracia vicitere alcarre
gaz, eta anteco ondo, Jaincoac emotendurten umeac bere glorijara
co. Esconquetan badira pecatu mortalean, esconduric gueratu axren,
pecatu equitendaube mortal^{te}. cepaiti recivietan dauben sacra
mentu bat, gracia eztagozela, eta beaz daube confesadu pecatu au.

Eta bardin contraientetati batat eugui badau junta edo acto
cannala leenago bestien Uderen bategaz, consanguinidadeco leenengo,
edo biparren graduban; nola dan Unaiar, edo Osabagar, edo Primoar;
Ustiaz, Izecopar, edo Leencuimiagar; autubeguije ezin escondudites qui
ala ondo, eta ezabela batio Matrimoniuae, cepaiti dan impedimen
tu dirimienteaz eta ala beazdaube explicadu leenago confessorac, billa
tu dequijen remedioa. Eta encarquetan deurtet esconquetan dirimari,
purificadu dapijela fina, edo intencioa, eta ezitecela Joan Matrimo
niua. Sicut Equi et Mulus; Dijuana Davidec, animaliac leguez;
ezpada racionalac leguez, Elizeac daucan fin Santubar vici izate
co umuan, eta baque Santuban, aumentetaco especija, eugui dapiujan
Fiel queiago Elizeac, eta Santu queiago Cerubac; Cepaiti qaco
recivietan daubenac Matrimoniua fin Santu onece bago bacarric
asetaco euren luviondadea, onece doaz chito donpazo, Dio Tobias

Cap. 6.

6. 17.

Santubar, eta euren pañean dauco Demoniuae potestadea: Habet
potestatem Demonium super eos.

De la Buena Confesion.

Eliza Ama Santien Sacramentubetati iugarrrena da Penitencia, edo confesioa. Eliza Ama Santiac bere bigarren mandamentu ban aguinguetan deuen conferretu pecatu mortalem arbian iau demporetan; eta dira; urtean bein; eriotzaro peligruba dagoan; eta comulgadu bein dabeman, badago pecatu graveie concioncijan: Berba, ceintzucaz intimetan daben dijie ala: Bigarrrena; conferadu urtean bein, edo leenago eriotzaro peligruxie badago edo comulgaduro bada.

Sacramentu au instituidu eben Christo gure Saunac parcaque fago Bautismoa ezquero cometidutaco pecatubac, emoten eurtela Aportotubar, eta onetan Sacerdoteai facultadea abolvietaco pecatubetati, consetan dana leguez In Juan Evangelistagandic: Neividu egiurube expintu Santuba, cein parcaquetan deutzaruben pecatubac, izango dira parcatubac; izango dira retemidubac, ceintzuber retemietan deuteruben.

Da fedeco gauzia, eta ala dauro definiduric Trentoco Concilio Santubac, persona bat balitza ere munduco perdidubena, eta balenue. ere pecatu guciago, Cezuban izaz dagoen baino, Arboletan oxni, eta Ycharoan area baino, conferetan dala ondo pecatu gurtietati, eta abolvietan dabela Sacramental^{te} Sacerdoteac, artaraco facultadeac, guertuco da parcaturic gurtietati chito praxiac, eta horribleac baliza ere.

Da fede catolica au, eta estago cein dudadu, confesio on bateti dagoala ireguiric gure Salvacioa. Emeti gzentu daiguesube, condenetan dirian Christaubetati, parteric andijena, dala confesio donga gaiti. Eta da clauza exarora, cepaiti Pueblo Catolicuetan dira chito guchi illten dirianac Sacramentu bapa: Conferaduro baliza ondo, eta ilgo baliza penitencia finalian, izango litzateque infaliblea, eta ciertuba euren Salvacioa: eta ala condenetan badira, da donga no conferadubapaiti: Au da gaitz bat dignoa negar eguitico

Defenso negaragui, eta Elizeac padecietan dituban trabasu an
 dietati bat, declaraduebena lequer Letrang Conciliuar Canon 22.
unum est quod maxime perturbat Sanctam Ecclesiam, falsa scilicet
penitencia. Causa bat da especialmente perturbetam dabena gure
 Eliza Ama Santia, eta da penitencia falsa: bere seme fielen con
 fessio donac: ala sentietan daube Santu Padua ere. O ce ruina
 ain lastimosa!

Oxepaiti bada, explicaduo ditud Doctrina onetan bre
 vedade, eta claridade possibleaz condicio, eta circunstancia pairoac
 eugui beaz ditubanae confessio on batez, eta causa eta motiveae
 cepaiti sarritan eguiten dixian donac, eta sacrilegoac.

Cembat dira Calidade edo condicio necesarioac confessio
 on bat egiteco?

Bort.

Cieintzue dira?

Leenengoa examina; bigarrena dolorea; Yugarrena
 propositua; Laugarrena integridadea, Bort garrena satisfaccioa.

Taltetan bada onetati bat penitentien culpa graveaz, izan
 go da confessioa ona?

Ez, izango da sacrilegoa, eta donguia.

Sacramentu penitenciaen parte esencialae dira hiru,
 Tuntoco conciliuar conforme, eta dira: Vpotecco contriccion; Aozue
 confessioa: eta obrac satisfaccioa. Cordis contricio, oris confesio
 et operis satisfaccio. Baina confessio batez euguiro dituban
 calidadea ona izateco, dira leen cian dodana lequer bort: Leenen
 goa Comienien examina: Bigarrena cornetidu dituban pe
 catuben dolorea: Yugarrena; propositu fixmea emendetaco, eta
 aportetaco onarinetati: Laugarrena integridadea, cein dan

conferetia peccatu punitiae, ichi bapa bapere punitiae maitia, edo bapere
 Bortaxena satisfaccioa, cein dam cumplidu, eta executadu punitiae
 iratea, confessoriae apunquetan dabena, eta fin biaz aldaguen las
 tenen. Gurtiae dia am punitiae, nola bat falta bada penitentien
 culpa graveapaiti, edo ignorancia crasa, edo affectadubapaiti, confe
 ssioa izango da dondua, eta vacillatza. Bildur aso dago cer eugui
 puntu onen ganean, cepaiti dagoz chito ignorancia culpable aso.
Leenengo partea Examina.

Ce pausada examina comienca? Penetia ondo peccatubae, confessoriae punitiae.
 Cembat dempora beax da ondo penetacio?
 Estago dempora determinadun; batzue beax daube guetiago,
 beste batzue guetiago; Capacidadeaz conforme, eta confessoriae bapa egon
 dan demporiaz conforme. Claruba da, egon ezin deiteguiana dempo
 ra determinadun examina oneraco, eta duxepaiti beaxapaiti artu
 beax da dempora necesario ha, eta aplicadu eundadu ha ifinico liza
 teguiana importancia andia negocio balen, cepaiti au da andiena,
 dio S. Buenaventurac, eta da chito ciertuba. Acientunac andigenarac
 escatu beax da auxilia Espiritu Santubapandic, escaguetan facila arguia,
 eta escaguetaco faltac: Once examinadun dia Taincon Lepuero
 Utandamentuben ganean, Eliza Ama Santiemian, peccatu mortalen
 edo capitalen ganean, penitien ertadu, oficio, edo empliwen ga
 trean, penetan dabela egon dan parage, edo lecubetan, tratadu dabena
 penitietan, ataxetaco ala parvizo peccatubae, ceintzucan ofendidu
 dabena Taincoa, pensamentu, Verbas, eta obras, eta omisinoz,
 atcenengo ondo epui eben confessoriti, eta confessoriae darguiam punitiae
 requiera mortale, ceintzuben obligacioa dagoan, bere espe
 cie, genero, eta bere numero ciertuban, albada, eta eun bada

numero ciatuba pecatuben ~~specie~~, edo genero bacochean, izango da
 riguiera guchi goza bera, eta abulto ean bago, arco equiten daubena
 leguez; constetan da au gurtiau Trentoco concitjoti. Ser. 14 Cap. 4.

Atara ezin bada pecatuben numeroa guchi goza bera ere, ata
 ra bedi contuba egunca, artea, edo ilca, cembat izango cinian guchi
 goza bera; eta onela ere ezin bada, arco izanapaiti, ean begui
 egon dan demporia, pecatu equitea costumbre orietan, nola dan
 juramentu falsoac equiten, maldecietan viotzeti, edo pecatu equiten
 torpemente: bada contadu ezin dana, bantante da neurritea dempo
 reaz; bada Jaincoa da Aita misericordiarcoa, eta consolacino gurti
 coa, eta contentetan da guizonac aldapuijamar, eta ortau escaguetan
 impositibleric. Equimic examina competentea, gueratu arren pecatu
 gravezen batzue conferadu bago billatu ezitubalaco, edo aartu facolaco,
 ezta orrepaiti donguia conferinoac; baina euguiac dau obligacinoac con
 feretaco pecatu arturicaco aec, leenengo conferetan danear, acorde
 tan bada. Worbait bere capacidade laburapaiti aturdieta bada,
 eta ezpadagui nola equim examina, itandu begui nola equim beaz dabon,
 edo equim begui aldabena, eta soan bedi confesioiem onetara animoac
 exantzutea fielmente itanguetan deutzamari, eta xpedi desconsoladu,
 bada Jaincoac, eta confesioieac ifinten daube arco euren echeti virtute
 eta talento laburra dauquenendaco; eta bago onendaco ere Ceruba,
 eta Salvacinoac, Davidec ean eben modubari: Homines, et Jumenta
salvabis Domine.

Bigarren Pantea Doloria.

Ce gaurza da Doloria?

Jaincoa ofendituta, damnutarum bat.

Cembat modutan da Doloria?

Bitan, bata dorechona Atricinoac, eta berteia Contricinoac.

Ce gaurza da Contricino co Doloria?

Da Jaincoa ofendidutaco damutarun sobrenatural bat, ira
napaiti ain, ona nola dan.

Ze gaurza da atricinoco Dolorea?

Da Jaincoa ofendidutaco damutarun sobrenatural bat,
cepaiti paivadu nenguijan ceuti, edo cartipadu infernubaz, edo
pecatuben ichuistaurunapaiti.

Bietati cein da onena?

Contricinoco Dolorea, cepaiti beazac bacarnic justifique
tan daben amimea.

Eta atricinocae extan justifique tan?

Beazac bacarnic ez, baina bai conferinocaz batera.

Quison batec ill badau berte bat, edo hostu badau, eta daug.
Carcelan cartipuetaco, badauco damutasuna pecatu equin dabelaco,
amenacetan daben Cartipubagaiti, izango da dolore edo damutarun
ona conferinocaco?

Ez, cepaiti dan bacarnic dolore naturala, eta pena tem
poralagaiti.

Nescatilla bat, edo Alargun bat auxquiquetan bada Ceindun,
flagueta baten sauijagaiti; eta negaz equiten badau, eta sentietan
badau ano afrentien bildurragaiti, edo daucan derhonrragaiti,
baderexazu izango dala bantante dolore au ondo conferetaco?

Ez, cepaiti extan dolore naturala bano gueijago.

Esta bastante, conferino oneraco dolore, eta pena
bacarnic naturala, eta cartigu, edo pena temporalagaiti ere,
izan beaz dan dolore sobrenaturala, eta leen eran dodana leguez,
izango da dolore contricinocoa, edo atricinocoa. Bijac bequiza
quetan deutce Jaincoari; Contricinocae sumamente ona leguez;
eta ala Jaincoa ofendidutaco pena, eta sentimentuba, izanapaiti

ain oia nola dan, da dolore perfectoa; esalendeutraguna Contriciua,
 eta da excellencia ain andicoa, nola berac bacarric justifiquetan
 daben amimea, aum. confesadu bano leenago; eta ill ten dama con
 tricinoagaz, salvetan da confesadu exin bada ere, baina desetan dabe
 la; cepaiti Contricinoac encenretan dau berapan confesinoen deseca.

Utricinoa Doloreac ere bequiraguetan dautzo Taincoari, Tuez
 legues, cenece cartigadu neinguiam pecatubapaiti, priueta nabela Ceu
 ti; eta Condenetan nabela Infernura; eta ala Doloreac, eta pesadum
 breac pecatu equim dodana cartigu oneen bilduntarunapaiti; ceintzucan
 Taincoac Tuez legues amenacetan nabien; eta pecatuben deformidade
 edo ichuritarum sobrenaturalapaiti; au da utricinoa Doloreac, cenece ere
 encenretan daben cerbait Taincoen amodyoa, izanapaiti argalappa, eta
 ez fina nola Contricinoa; eta berac bacarric justificadu ez arren, justifi
 quetan dau pecatuben confesinoaz batera, bada berapaiti iragoten
 da peccaria atutoti Contritorea. Elitzag izango utricino equiaz
 coa, bacarric aborreceduro balitza pecatuba penien bilduntarunapaiti,
 eta iragoco espalitza Taincoagana, Autore sobrenaturalagana Dolo
 rea; bada bertela, bacarric pena izango litzategue motiuoa, eta
 interpretaduro litzategue penaric espalego, ez lequiala ichico peca
 tuba.

Estira necesario negarrac, eta surpinioac Doloreac equiazco
 izateco; baina estira barrantec bacarric berbac, eta bularrico polpeac
 ere, cepaiti Taincoac esta paguetan exterioridadequin; da precuro
 izan dedin biotzeo Doloreac; tridentinoac diuana legues: Cordis con
 tritio. Yzenac berac badio ere, bada contricinoac eraguna dau:
 biotceco quebrantamentuba, cepaiti quebrantetanditu biotzac, eta
 bigunquetan dau bere oportaruna. Estaca: pecatu equindot, Taina,
 damudot beron ofendiduba, bacarric aoz, biotzeo oportarunagaz,
 au esta barrantec, cepaiti estan biotzeo Doloreac, espada verbarco.

(Arre egruitem daube ala, eta onero confesetan dira don
gaso, dolorien faltaz. Egruitem egruazcoa, beazda, eguunic examina
concienciazcoa, cometidu dituban pecatuben bistan Taumo ain on ba
ten contra, cein dan bere Cuadorea, bere Aita, bere Ennequea, eta
bere Tauma, eran an bere Biotzean: Da posible mi izaniz Criatura ain
dolozra, bada naz ar bil bat, lux punca bat, atxeridu izan nazala ofen
dictan Taumo ain andi, ain soberano, eta ain on bat? Damudot, Tauma,
ofendidu dotalaco, izanapaiti ain ona nola dan: Sentietan dot, Tauma, neu
re animan: Ez pueiago pecaturic! Egun egruizube emen Acto contri
cinozcoa, brevia, eta eficaz, ~ ~ ~ ~

Atuicinoendaco consideraduo dira, Galtcen dan Gloria, eta In
fernuba, cemetan incuraretan dabon; eta onen bistan erango dau an bere
Biotzean: Ni ain nequua, ain zozoa, eta tucijo baguea, interes labun
bategaiti, estimacino, Vanidade, eta honrra puzcabategaiti, gura izan
dotala galdu Ceruba, eta merecidu Infernuba, Cenezaz cartiguetan
dita Taumozac Dongac? Eta au betico? O ce disperatez! O ce necedadea!
Sentietan dot Tauma, animazano ofendidu dotalaco, exponidu naza
Taus aimbete penataraco, cenezaz bezorrec, Tauma juntamente carti
guetan dau ofendietan dabena. Au ladao Biotzeti, izango da atxii
no egruazcoa, eta bartante da confesino oneraco; onegaiti puzcua
duco da aldein moduban egruiztea Contricinoz, cein dan onema, eta confe
sioen absolucinoz bano leenago, cepaiti guero ya extator Carura. ~

Tugarran Parte Proposita.

1. Ce gaura da enmiendien proposita?

Da resolucino firme, eta eficaz bat inoz ex peccatis egruitem
eta apartetaco ocarinetati.

Apartetan eztana ocarinoti, aldaguala dauo proposito egru
azcoa

Ez. espada faltoa.

Ala nota dan faltoa dolorez pueiago pecaturic ex egru

tero propoito bapa; ala da faltoa pecaturic ez equiteo propoitoa, ichi
 gura espadira pecatuben ocarino prodermar, edo urrecoac, cogaiti oca
 rino a guentem etabemac, ametan dau peligruba, eta ametan dabemac
 peligruba, jauico da bextag, dio Espiritu Santuba. Gueiag pecat
 uric ez equiteo propoito onei, escaguetan dabena Fuenteo Concilioac
 conuictetan dau esan dodana leguez, euguitean resolucio firme, eta
 eficaz bat ez gueiag pecaturic equiteo, guchienaz graueric edoceim
 bere pecatu penerotan; eta au ez urte beteo, edo bica (practicadu gura
 ebena leguez Penitente batec bere confesioaz) espada vici gurtio:
 teenago ill, pecatu equim bano. Esango deustazube, bada pecaturia
 banas, concebiduba pecatuban, eta lux fragilecoa, nola asegura duso dot
 ertorala gueiag pecaturic equimo? Uitu equidazube onetara, cepaiti
 imforta dabem ano. Gaura bat da bitoun izatea, jauico dana pecatu
 ban, fragila leguez, berte gaura bat da jaui ez gura izatea, mundu
 ban dagoan gurtiagaiti. Jauiteo bildurra, jaijoten da culpeen aborre
 cimentuti, eta da vorondateo actuba; eta ala chito ordo compondu deite
 que vorondateo actuba gura izatea gueiag pecaturic ez equitea, cein
 dan propoitoa, bildurazunaz pecatu equiteo fragila leguez, originetan
 dana entendimentu actuti, esauguetan dabena gure miseria. Bildur
 izan arren jauico zaniana fragila leguez, bordin conferetan zanianian
 badaucazu resolucio firmea pecaturic ez equiteo, eta gura badoan
 orduban ez jaui, eta equim artarazo zeure parteti aldozuna, dauca
 zu ya inmierdien propoito equiazcoa, au da chito Ciertuba.

Bana equiten etaubenac euren parteti aldaubena conuegieta
 co: Dapocenac dempora arloan, gravem^{te} pecatu equiteo cortumbre
 tonga baten, enmiendabapa; apartadu gura etaubenac pecatuben
 ocarinoctati, aldaubela: Esango dot Clarubago: Dauguenac vicijua, eta
 cortumbrea suetaco, eta flaisfemetaco: Emacume impacientean, eta mal
 dicienteac vlotzoti: regularmente eguzari egunean beaxxa equi

ten daubenac: Familiaa Guadao dita Descuidadubac exacatan Doctrina
 Christianeas Benpativeas, dancionac beti gozatoa euren biotzetan.
 Equino dauguenac animoa Conguetaco, eura agrario equiten deuten
 purtiaguin: vici dixianac pecatu torpen cortumbrean euren artean,
 edo berte batzuguin: conserbetan daubenac adinguidetam illicita,
 edo ocaimo proximoa, edo uxueoa: Emacume profana, gura estau
 benac moderadu porte exceivoa, eta estaldu gura estaubenac euren
 bulanaa deconciaa: paguetan estaubenac aldaubela, eta vertituitan
 estaubenac tor daubena, eta paguetan estaubenac Amaraenac, eta
 Primiciaa: Toculariaa, eta edalariaa cortumbrea, euren eche, eta
 haxiendeen perficio notablea. Onec purtiac, eta berte onelao bat
 zue mantenietan dixian artean euren viijuetan, emmienda бага,
 Conferadu axen, conferetan dixia dongano; Conferetan dixia em
 miendien propoito equiazco бага; onec duaz zuen zuen Infer
 nus vide Tabaleti: eta ain ciertamente condenaduo dixia, mu
 detan espadaube vicia, nola dan ciertuba, beroguetan dabena Epur
 guiaa. Condenaduo dixia, Condenaduo dixia diot baxiua, eareme
 dio бага, cegaiti ifini gura estauben Ciudadunac euren vici Relaxa
 duban. O Combat onelao trapuetan dituban epumean epumean abis
 moac! Onec daugue beaxia conferino generalena, eta mudadu vicia,
 Salvadu gura badaube.

Laugarren Parte Integridadea. ~ ~ ~

Cez arguetan dozu integridadeagaiti?

Conferitea pecatu mortal purtiac, bapere ichi бага lotzar.

Eta venialen bat ichiten bada izango da conferino donguia

Ez.

Eta mortalen bat arguetan bada culpa бага, izango da

Conferino?

Bai.

2. Dago obligacuna pecatu mortalem arrijan, confesatuo pecatu mor-
tal gurtia, acordetan saconae cometidu ditubala, atzenengo confesio
ona egiun eben orquero, especie mudetan dauben circunstantiaquin,
eta opinio chito probablean baita circunstantia aroxantia ere;

Cientubae confesaduo dira, cientubae leguez, dudosoae, dudosoae
leguez; bordin pecatu mortal cienu, edo dudosoaren bat guel diguetan
bada eian bapa lotzar, edo bilduruez, da confesioa sacrilegia, eta
confesadu dituban pecatubetati echaio parcaquetan bapere.

Acordetan bazara vme demporacio pecaturen batena: v.g.^a Desho-
nestoa, euguiapaiti accino, edo tocamentu indecenteae beste bere dem-
poracio mutuo, edo mescatillaquin, eta orainquin confesadu expadituzu,
acordadu etzanialao, edo eugui extituzulaio pecatutzat, confesioae
extia izan orrepati dongae, bantante da orain, comenciace exxon-
dieta badeutzu, confesadu dapiuzun; baña orduban edo guero eugui
baituban pecatu gravetzat, edo dudetan baceben cixian, edo ez, eta
bilduruez, eta lotzar inuldu badituzu confesioaren batzubetan; con-
fesio aec izan dira dongae, eta egiun bearda confesio penexala re-
validetaco.

Circunstantia mudetan daubenae especie, dira aec, ceintzue
oponietan dixiala virtute distintoari, constituitan daube pecatu distin-
toa. Nola Elizao gauraren bat hoiguetan dabena, lapuxnetaco pe-
catuben arostea, cometietan dau beste bat sacrilegiocoa; eta aunda
circunstantia mudetan dabena especie: Nola pecatu deshonesta etan
ere explicaduo da pexonien estaduba, (baña izentadubaga) nola
esconduba bazan, aidia bazan, edo voto caridadecoa eucana, beste
circunstantiaquin, explicuetan dana leguez seigarren mandamentu
ben Doctrinan.

Oreec, eta beste circunstantia mudetan daubenae
especie, acordetan dan pecatu mortal gurtiaquin, eta eraminan

batu ditubanagaiti, confesaduo dira: pecatu variabac izango da chito con-
veniente conferetea, baina confesadu ez arren, eta ichi arren lotzariagaiti,
eta izango dizegaiti donguia confesinoia.

Onegaz arostean da necesario declaratea sacerdoteari pecatu pur-
tiae humildadeaz, simplicidadeaz, eta prudenciaz; humildadeaz, bere delito
en p[er]isuba sentietan dabela pecatantia leguez, arrependietan dala, eta
purpadu gura ditubala, ala declaretan dau S^m Bernardoc. serm 16. sup. cant.

Faltetan saro humilde au declaretan ditubanari bere pecatubac
dolore baga, confusio baga, contetan baileben historia bat: escusadu
bere pecatubac, edo achacadu berte batzubei; esanni culpa senarra-
ni, onec emartean, semeai, ciadubai, edo berte bateri; ez recividu
humildadeaz confesore prudente baten ordenac, consejubac, eta corre-
cinoac, ceñegana supetadu dan confesinoen actuban; au dize S^m Agus-
tinec, eta S^m Bernardoc, da conferetea humilde baga. o combat gaitz
onelaioa dagoan confesinoetan, eta aum sarritan conferetan dirian
penteen artean ere.

Simplicidadeaz, erang dira pecatubac: au doble baga, con-
ciencia dagoen moduban gueitu baga, eta guchitu baga, eta araro
sinceridadeaz, ceñegaz manifestadu leuguiou Taungoioari beraxi;
ceñec esanguetan dituban nola dirian. Faltetan saro sinceridade
au, mostretan danari estan lezeoa: enaxredetan ditubanari alao
moduban, nola gravea dana bere berbac, nola distinguidu erin daben
confesoreac bere culpac; guchiquetan dituban alao moduban, nola
gravea dana, gura dau irudin dapuian lezea. Defecto au da chito^{te}
comuna, eta da vicio grave bat, cegaiti dan joatea directam.
Seri Christo en intencioen contra, ceñec dispondu eben confe-
sinoa, descubridu, eta aguentu ceiteguean sacerdoteari peniten-
tea egoan etaduban, ala juzgadu epuian sanam^{te} eta aplicadu
remedio convenienteac; constetandana leguez Trenteco Conilioti.

Prudenciar, confesaduro dira: au da termino honetetan, eta pre-
cisoetan, ichiten diriala alde batara impertinencia, contubac, eta in-
purubac, eta ez agueritu bertan pecatubac, escusetan dala aldedin po-
siblean faltadu bapa, manifestetea, edo aguerquetea bere delitoen la-
guna: Modu onetan izango da confesio agraadablea Jainkoari, eta
Paraiso guiltza preziosa, S.^{to} Thomas de Aquino dijuana legues:
Confesio et Clavis Paradisi: Cenegar peccataria iugui daigue oraeo
ate celestialac ichi cianonac bere peccatuben burdinaguin. ~ ~ ~
Bortzarién, eta atzenengo parte
da Satisfaccinoa.

Cepaura da Satisfaccinoa?

Obedecidu gura izatea confesoreari, eta egiu guero aguin du
dabena penitenciatzat.

Satisfaccinoa consideretan da modu bitan. Leenengo sacra-
mentuben parte esencial legues, eta esaten deutzagu Satisfaccinoa
in voto, eta consistietan dau euguitean animoa absolucinoa bato
leenago, satisfacietao guero: animo au falta bada, confesioa da
sacrilegoa. Bigarrenena consideretan da sacramentuben parte inte-
grala legues, eta consistietan dau ifintean obrac, confesoreac aguin
quetan dabena satisfaccinoa, eta esaten deutzagu satisfaccinoa in re
cein dan obrac satisfaccinoa. Au izandeitegue Jainkoari, eta Pro-
ximoari: Jainkoari, izango da, Confesoreac, confesadu dituban
culpac gaiti, ifinten deutzan penitencien cumplimentuba, nola
dirian, Barubac, Rosariuac, Merac &c. Uu procuraduro da cum-
plietea aibat larterren: cumplietan erpada, gaurra leuea bada, da
peccatu veniala, eta gaurra gravea bada peccatu mortala; baina confe-
sinoa etzan izan oregaiti donguia. Beste satisfaccinoa da Proxi-
moari; consistietan dau satisfacietao, confesoreac aguinguetan

daben legues ~~parimora~~ Ton /aona. edo dhotu /aona. equin /acon
 Daruba Soloetan, ostubetan, echcan, ganadubetan &c. biurquetan
 guendu /acon fama, eta honra; paguetan ondo, retenu dixian
 Amaraenac, eta Primicia; eta cumpletan difuntuben Lepadubac,
 Mesac, eta obra piae. Badago dilacino edo ichaipen culpablen
 cumpletan obligacino onec aldala izango da pecatu mortala, ma-
 teria gravea dala, eta veniala, materia levia bada.

Esan egundazu gueiagp. Batec ichiten badau lotraz peca-
 tu mortalen bat, salvadu deitegue, equiten ditubala beste peniten-
 cia batzue?

Ez, equingo balitu ere Santu gustiac equin dituben peni-
 tencia gustiac baño gueiagp.

Eta pecatuba bada chito gravea, absolvidu leigue Joan
 bagaric Excomana?

Emen espanan bai;

Suponidu daigun, pecatu equin baleu guizon batec car-
 nalmente beste bategaz, edo animaliaquin, edo alaba batec bere
 Atagaz, edo Anaiaz, edo conatubagaz, edo Emacume batec beste
 bategaz, edo Demoniugaz pexonien edo Animalien figuran;
 baderechazu absolvidu leiguiala onelacoea conferoreac?

Bai, edocein bere Conferore aprobadue, conferetan
 dan obispadu artan, daucala penitenteac Cruzada Santuco Bul-
 dia.

Acuradu daigue Conferoreac penitentea Inguincino
 Santuxa?

Ez, bixinc erreo baleube ere.

Orrela estago excusarie bafere, pecatubac irilquetaco?

Ez, eta irilquetan ditubanac, condenaduo da remedio
 bagoa.

Taungoicoac permitidu daguiala, ichuric andijenetana
no coac idigui daguiela animaco Veguijac, eta esagutu daguien
puradaubela Voluntariamente condenadu, isilquetan baditube
pecatubac lotzar! Bada esan dodana legues, estago, eta eon
bere ezinditegue excusaric bapene. Jaincoac bere bondade
infinitoagaiti remediyadu daguiala aimbete gaitz nola
Dagoan onelan, izan ortedin ain ofendidula, eta galdu ezitecen
aimbete Anima christinadu confesino donzagaiti: Amen.

Handwritten text in a medieval script, likely a manuscript page. The text is written in a dark ink on aged, slightly textured paper. The script is a form of Gothic or similar medieval hand, with some characters being difficult to decipher due to fading and the style of the writing. The text appears to be a single paragraph or a section of a larger work.

MAN 666

